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油脂日报 

                        第一部分  数据分析 

品种 2509收盘价 涨跌
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24度棕榈油 船期 船期 盘面利润

品种 本周 上周 本周 上周 去年同期 本周 上周 去年同期
豆油 69.4 79.1 37.1 37.3 49.7 78.6 77.3 38.2
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跨品种价差
Y-P OI-Y OI-P 油粕比

月差收盘价
豆油 棕油

去年同期 品种 品种
83.9 棕榈油 菜油

周度油脂商业库存-2025年第15周（单位：万吨）

(456) 1643 1187 2.57
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油脂现货价格及基差
各品种地区现货价 现货基差（分别为：一豆、24度、三菜）

 

第二部分  基本面分析 

国际市场：据外媒报道，在印度全国农业合作销售联合会（NAFED）和印度全国合作

消费者联合会（NCCF）准备在公开市场上抛售大豆库存的传言中，贸易机构印度大豆加工

商协会（SOPA）再次要求政府将油籽销售推迟到即将到来的播种季节结束。大豆价格在近

期略有回升，但在政府机构公开市场销售的讨论中又开始回落。播种季前的价格下跌可能会

打击农民的积极性并影响种植面积。SOPA 执行董事 D N Pathak 表示，NAFED 和 NCCF 现

在在公开市场上出售大豆的举动将对所有相关方造成灾难性影响，并打击农民播种的积极

性。 

国内市场（P/Y/OI）：今日棕榈油期价震荡收涨，涨超 1%。截至 2025 年 4 月 11 日

（第 15 周），全国重点地区棕榈油商业库存 37.11 万吨，环比上周减少 0.23 万吨，减幅 

0.62%，整体上棕榈油库存仍处于历史同期较为偏低水平。产地报价稳中有降，整体上进口

利润倒挂仍然较大，国内买船仍偏少。现货市场依然供需两淡，提货偏慢，基差稳中有降，

随着到港量减少，棕榈油预计维持紧库存，关注后期国内买船及到港情况。目前棕榈油受宏

观以及原油的影响大于自身基本面的影响，方向仍不明确，每日波动较大，短期预计窄幅震
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荡，机会有限，建议暂时观望。 

今日豆油期价震荡收涨，涨超 1%。上周油厂大豆实际压榨量 98.37 万吨，开机率为 

27.65%，较前一周有所下滑。截至 2025 年 4 月 11 日，全国重点地区豆油商业库存 69.39 

万吨，环比上周减少 9.73 万吨，降幅 12.30%，处于历史同期较为中性略偏低水平，近端供

应紧张支撑豆油基差有所上涨。不过随着巴西豆逐渐到港，预计豆油将逐步累库，后期基差

或将走弱。美豆即将开始播种，后期关注产地天气和播种进度。短期盘面窄幅震荡，可考虑

逢低试多滚动操作，节奏把握不准可暂时观望。 

今日菜油期价震荡小幅收涨。上周沿海地区主要油厂菜籽压榨量为 7 万吨，开机率

18.66%，较上一周有所下滑，略低于 5 年均值水平。截至 2025 年 4 月 11 日，沿海菜油

库存 78.6 万吨，环比上周增加 1.35 万吨，增幅 1.75%，仍处于历史同期高位。欧洲菜油 

FOB 报价在 1100 美元以下，欧菜油进口利润倒挂有所收窄至-1300 附近。现货市场购销清

淡，国内菜油基差有所反弹。短期预计菜油波动加大，维持大区间震荡，继续关注菜籽菜油

买船情况及政策变动。 

 

第三部分  交易策略 

策略推荐： 

1. 单边：短期油脂窄幅震荡，机会有限，建议多看少动。 

2. 套利：观望。 

3. 期权：观望 (以上观点仅供参考，不作为入市依据) 
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第四部分  相关附图 

图 1：华东一级豆油现货基差               单位：元/吨  图 2：华南 24 度棕榈油现货基差             单位：元/吨 

-500

0

500

1000

1500

2000

2500
豆油基差（华东）

2016 2017 2018 2019 2020

2021 2022 2023 2024 2025
 

 

-500
0

500
1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500

棕榈油基差（华南）

2016 2017 2018 2019 2020

2021 2022 2023 2024 2025
 

数据来源：银河期货，邦成  数据来源：银河期货，邦成 

图 3：华东三级菜油现货基差                单位：元/吨  图 4：Y 9-1 月差                           单位：元/吨 
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图 5：P 5-9 月差                            单位：元/吨  图 6：OI 5-9 月差                          单位：元/吨 
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数据来源：银河期货，WIND  数据来源：银河期货，WIND 

图 7：Y-P 05 价差                        单位：元/吨  图 8：OI-Y 05 价差                        单位：元/吨 
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